2

Ascendens ascendens super equos tuos. & equitatus tuus sanitas; cui aman spitalis. hostis populi di. licet iuicis tamen condignum obsequium p̄b& cum per seculares sc̄e ecclesie. quā uis ipse uoto animo. super no tamen putat sepe coguntur ueracitudo ecclesie p̄dicare testimonio. quia ueritate p̄to facta conuicta. non possunt abscondendo celare quod manifestum est.

Reuerfus est mar do cheus ad ianuā palatii. Et aman festinauit ire iudomum suam lu gonf. & opto capite. narravit q; zare uxoris sup. & amicis que uenissent sibi. Cui responderunt sapientes quos habebat iu consilio. & uxor eius. Si de se mne iudicorum est mar do cheus. ante quem cadere cepisti non poteris ei resistere. sed cedas iu conspectu eius. Hæc est immutatio dextere excelsi. ut ille qui p̄ gloria beatur super alios se eo potentem. & p̄ omnib; gloriosum subito fieret uilior ceteris. & infirmior cunctis; cuius dispositionis magnitudinem considerans maria mater dñi. iu cantico euangeli ait. Ecce potentiam in brachio suo disp̄sit super boscmente cordis sui. Deposuit potentes de sede. & exaltauit humiles. Esu-

rientes impleuit bonis. & diuites dimisit inanes. De quo p̄ esaiam dicitur. Conuerteretur libanus in c̄r mel. & c̄r mel in saltum reputabitur; hinc uideamus iudeorum sinagoge contumacia compressam. & humilitatem eadē gentium exaltatā; hinc p̄secutores xp̄i anp̄ fidei qui quondam ut leones feroces lacerauerunt ac dissipauerunt gregem xp̄i. modo destructi. & ad nihilum sunt redacti. Confessores quoq; xp̄i iu uoto orbe statu sano fidei erecta. & potentia uirtutum sunt sublimati; caput in caudā. & caudā in caput uersa est. quia omnis qui se exaltat humiliabitur. & qui se humiliat exaltabitur.

JN. **A**d huc illis loquentib; uenerunt euuchi regis. & cito cum ad conuiuium quod regina parauerat p̄ gere conpulerunt. Intrauit itaq; rex & aman. ut biberent cum regina; dixit q; ei rex. Siā in secundo die. p̄ quam uino iu caluerat; Quo est p̄c̄t̄a tota hoster. ut datur tibi & quid uis fieri. Siā si di midiam regimini mei par temporeris impetrabis; Ad quem illa respondit; Si iu uenigratiam iu oculis tuis o rex. & tibi placeat. dona mihi animam meam.

t bis

pro qua rogo. & populum meum pro quo
 obsecro; tradita enim sumus ego & po-
 pulus meus. ut conteramur. uigulamur.
 & pereamus. atque utinam in seruos &
 famulas uendoremur. esse & tolerabi-
 le malum. & gemens tacet;
 Nunc autem hostis est poster. cuius
 crudelitas redundat in regem;
 Respondensque rex asuerus ait.
 Quis est iste. & cuius potentiae ut
 haec audeat facere. Dixit hestor. hos-
 tis & inimicus noster pessimus. iste est
 Aman; Quod ille audiens. ilico ob-
 tapuit. uultum regis a regine ser-
 re non sustinens; Ecce iam se-
 cunda dies conuiuui adest. ubi simi-
 liter ut prius conuocatus Aman ue-
 nit. sed manifestante hestor peccati-
 onem suam. hinc de dam natus ad poe-
 nam secessit; hinc est enim quod in euan-
 gelio. alibi prandium. alibi cena ab
 homine facta non moratur. quia pra-
 dium. praesentis ecclesiae tempus designat.
 cena autem aeterna. atque
 altissimum conuiuuium. unde sequens
 tractus peccatoribus. soli boni hinc cons-
 pecti sui laetantur conditoris. Aman
 quippe spiritalis. & hostis populi dei.
 quia a caritatis fundamentum. unde
 regali conuiuio dignus esse non

habuit. iratum regem sensit. at que-
 co hinc hortos pro petante hoc & ceteros suos
 additicias paradisi hinc tase. & regnum
 pro salute sua deprecari concepit. sed frustra
 quia tempus opportunum ad hoc non
 hinc tase; Tunc enim iam sero est ad que-
 rendum salutis remedium. quando hinc
 min & ultionis uindicta. sic & in euan-
 gelii parabola. adueniente sponso.
 stulti uirgines imprudentes. oleum
 ad uasa sua reficienda petunt. sed non
 accipiunt. unde postquam sponsus ad-
 nuptias cum uirginibus prudentibus
 hinc tase. ianuaque clausa fuerit. ipse
 excludit foris remanentes. Aditum
 sibi intrandi exquirunt. quomodo
 pullo modo pro moreri possunt. qui a
 tempore miserationis. iam non hinc tase
 unde quod prius dignis operibus quere-
 re neglexerunt. Ibi iam ad pro non
 potest moreri quod pro. qui hic nolu-
 it audire quod iussit. qui tempore con-
 gruo penitentiae perdidit. frustra
 ante regni ianua cum pro abis ue-
 nit; Hinc & in imperio salomonem
 dominus dicit. Uocauit & rennuistis ex-
 tendi manum meam. & non fuit qui
 aspiceret. Disperastis omne consilium
 meum. & in ceterationes meas neglexistis.
 ego quoque. In hinc tase uirgo ridebo

& subsannabo cum uobis quod tamen uobis
 aduenit; cum huiusmodi repente
 calamitas. quando uenit super uos
 tribulatio & angustia calamitas. &
 huiusmodi quasi tempestas huiusmodi
 tunc inuocabunt me & non exaudia.
 mane confusio genti & non huiusmodi
 Cum autem reuersus rex huiusmodi & in
 uuln locum. reperit aman super lectu
 lum suum corruisse. huiusmodi quo iacebat huius
 ter. & ait. & iam reginam. uult oppri
 more me presente huiusmodi mea; peccu
 uerbum de ore regis exierat. & stati
 operuerunt faciem eius;
 Deprecatio enim aman ad reginam huius
 aput regem aduerum per calumniado
 putabatur. quia inminente die iudicii
 peccato iniquorum. honoratio sed inri
 tatio fit; Uide in psalmo scriptum e.
 Cu iudicatur exeat con dempnatus
 & oratio eius fiat huiusmodi peccatum; Tunc
 enim oppressio illis quid ante humiles
 huiusmodi opprimebant huiusmodi. qui
 remuneratio tempus ad est.
 ut huiusmodi cruciatibus. pro expiendi
 tradantur; tunc enim dampnati.
 peccatorum suorum uerecundia
 operientur. Sicut scriptum est.
 Confusio uultus eorum operiet eos.
 quid ad tartari tenebras pertrahuntur.

ut ibi operum suorum condigna mer
 cede remunerentur. Uide & sub
 ditur. Dixitque arborea uisus de eunu
 chis. qui stabant in ministerio regis;
 Epilignum quod parauerat mar do cheo.
 quilocutus e pro rege. Stat in domo a
 man. habens alata duntaxat. quinqua gin
 ta cubitos; Cui dixit rex. Appendite
 eum in eo; Suspensus est ita que a
 man in patibulo. quod parauerat mar
 docheo. & regis ita requieuit;
 Scriptum est in uerbu. qui fodit
 foueam lapidat in illa. & qui uoluit
 lapidem reuertatur ad eum. sic & a
 man crucem quam mar docheo para
 uerat. sustinere coactus est; Sed que
 ripotes quid significat. quod crux ip
 sa. quinqua ginta cubitorum facta
 legitur; Lex enim quinqua gesima
 die post agni immolationem in mon
 te sina prior populo data est. & quia
 diximus supra. quod aman significat &
 ipsos iudeos. tumultuantes contra xpm.
 qui in lege eis promissus erat. & ecclesia
 eius per sequentes. Lex ipsa que eis ad
 custodia amittit data est. quia ipsa
 exan guo hominum xpi. atque confessorum
 eius huiusmodi ficere moliebantur. mor
 tis illis exerat causa. ita ut qui pro ge
 huiusmodi innoxios opprimere uolebant.

ipsi per eam iusti iudicii acciperent
sententiam. de quo p̄ paulum dicitur.
quicumq; ipse gō peccauerunt p̄ legē
iudicabuntur. Ar bona autem eunu-
chus. qui ipsam crucem factam p̄didit.
significat doctores legis. qui dolum iu-
deorum. & omnia quae diuinis pro-
ceptis fecerunt contraria. ipsius legis
lectione manifestauerunt. Up̄ de
moyses ip̄ spū p̄uidens eos contemptores
& sacrilegos fuerit. omnia quae pre-
uaricatoribus erant uentura. ipe an-
tico deuteronomio p̄dixit. hinc &
saluator in euangelio ad ipsos iudeos
ait. nolite putare. quia ego accu-
satus sum uos apud patrem. est qui
accusat uos. moyses in quo speratis. si-
enim crederetis moysi. crederetis
forsitan & mihi. de me enim ille sosp-
sit. si autem illius litteris non credi-
tis. quomodo meis uerbis credetis?
Die illa dedit rex asuerus haestor
regino. domum aman aduersariu
iudeorum. & mardocheus ingres-
sus est ante faciem regis & cetera;
Quid est qd̄ rex asuerus dedit hes-
tor regino domum aman aduersariu
iudeorum. nisi qd̄ rex uotus
& dñs n̄r omnem dignitatem &
omnem honorem quem prior populus

& scientia legis & prophetarum atq;
cultu pie religionis habuit. postquam
aduentum me diatoris dī & hominū
in carne sp̄ruit. atq; euangelium eius re-
cipere uoluit. totam ad scō eccl̄e transcu-
lit usum. ut ipsa possideret & spiritalis
diuitias. & custos fieret honestissimi
omnium uirtutum. up̄ de scriptū est
in pro uerbis. custo dicitur iusto substan-
tia peccatoris; & dñs in euangelio ad ip-
sos iudeos ait. Auferetur a uob̄ regnū
dī. & dabitur genti faciem fructus ei.
hinc & iterum p̄ salomonem dicitur.
Qui bonus est auris & ad dño gratiam.
Up̄ de sequitur de mardocheo qd̄ in-
gressus sit ante faciem regis. qui a
laudante ac p̄dicante ecclesia instan-
tiam magistrorum suorum ipsi doc-
tores sc̄i p̄ labore quem exercebat
in uirtu mine fidelium. gratiā copio-
sam ante conspectū inuoluntati con-
ditoris omnium. potest & haec senten-
tia de p̄sona omnium p̄secutorum
ecclesiae. generaliter p̄lata accipi.
quia quicquid illi studio sapientiae
uel alium disciplinarum ediderunt.
aut de honestate uirtutū. in indagando
exquisierunt. nec non & iam ea que
in genere penarum. actor quendos
martyres excoGITauerunt totū fidelib;

xi.

xi.

xpi in augmentum honoris & glorie
 conuersum e. p̄ illis in iustis possessio
 ribus quicquam remansit p̄ laboratu
 suo bono mercedis. sed istis totum conla
 tum e ad plenitudinem suae p̄fecta
 omis. illud quoque q̄d subuigatur tu
 lisse rex anulum quē ab aman recepe
 rat. & tradidisse mar docheo. mystice
 exprimit. quia signaculum fidei q̄d p̄
 fidi iudei. & omnes p̄secutores hominis
 xpi. sibi p̄ p̄dicationem euangeli oblatū
 recuperare uolebant ad gentium salutē
 p̄ apostolos xpi translatum est.
 Tenet ergo hester domū aman hostis
 iudeorum cum ecclesia xpi mundū
 possidet. hostem quondam xpianorū;
 & ingreditur mar docheus ante faciē
 regis. cum cotidie anime scōrum de
 liquolatu p̄sentis uitae rapiuntur ad
 contemplationem uultus sup̄ni iudi
 cis. cuius laetitiaē magnitudinem
 nullus occupat finis. sed gloria perpes
 cotidie eis crescit iugaudia & corne
 exultationis.
 Hester autem constituit mar do
 cheum sup̄ domum suam; ecce hester
 mar docheum constituit sup̄ pra
 domum suā quia hoc salubri scō
 cētō placet consilio. ut multitudo fi
 delium sub regimine stacuat scōz

p̄dicatorum. quatenus p̄ humilitatē
 & obedientiā subdita fiat inperio
 electorū magistrorum.
 ¶ Nihil contenta p̄cedit ad pedes regis
 & fleuit q; & locuta ad eū orauit ut ma
 litia aman agat & machinationes
 eius pessimas quas excogitauerat con
 tra iudeos iuberet irritas fieri. at
 ille ex more sceptrum aureum p̄ten
 dit manu. quo signum clementiae
 monstrabatur; illaq; consurgens.
 stetit ante eum & ait. Si placet regi.
 & inueni gratiam coram oculis eius.
 & de p̄catiōe mea uonei uideatur esse
 contraria. obsecro ut nouis epistolis.
 ueteres aman litteras p̄ insidiatoris
 & hostis iudeorum. quibus eos iugam
 as regis p̄uicis perire p̄ceperat.
 corrigantur; quomodo enim potero
 sustinere peccem. & interfectionē
 populi mei? Respondit q; rex a sue
 rus hester regine. & mar docheo
 iudeo; domum aman concessi hestē.
 & ipsum uisū adfigi cruci. quid u
 sus est manum in iudeos mittere.
 scribite ergo iudeis sicut uob̄ placet
 ex regis nomine. signantes litteras
 anulo meo. Quid ergo hester p̄
 cedere ad pedes regis eum q; p̄ salute
 populi exorare p̄ uiscerā ecclesiam

p creptione filiorum suorum cotidie
 dñm omnipotentem pfidem & mys-
 teria incarnationis uirginis di humi-
 liter postulare quatenus eius gratia
 & hostium comprimatut audacia
 & de manib; eorum fidelium liberet
 luno centia. Extendit super nux rex
 sceptrum aureum contra potentem
 reginam qui a pietatis suae potentē
 ipsi inpendit clementiam postulata
 ut ne quis simi amari ueteres littere
 mouis scriptas p mutentur quia hoc stu-
 dium est uere regine ut omnis erro-
 ris secta omnesq; contrarie machi-
 nationes quae antiquis hostis ad ex-
 tinctionem populidi p ministros suos
 molitur saluberrimis euangeli-
 documentis repellantur atq; dele-
 antur; Signantur ipselictore ex no-
 mine regis scripte anulo ipsius quia
 omnino euangelica doctrina quae ex
 homine xpi in toto orbe pdicatur
 spr sci signaculo confirmata ubique
 declaratur cuius dono ipsi pdicator et
 repleta sempiterna fortitudine insu-
 perabiles omnibus apparent & hostiu
 suorum triumphatores gloriosissi-
 mi permanent; Erat autē tōpus
 tertii mensis qui appellatur siban-
 uicesima & tertia illius die scripte

sunt epistolae ut mar docheus uoluerat
 & ad principes pcuta tor et q; & iudicis
 quicentum xx et vii; puincias ab india
 usq; & thopia praesidebant puincias atq;
 puincias populo & populo iuxta litteras
 et lin quas suas & iudaeis p ule gere po-
 terant & audire; ipse que epistole que
 ex regis nomine mittebantur anulo
 illius obsignate sunt & misse p uerda
 rios qui p omnes puincias discurrerent
 ueteres litteras mouis puincias praue-
 rent & cetera; Siban mensis qui
 apud hebreos post nisantaratus inordi-
 me est idem est qui apud grecos uocatur
 theseri; & apud latinos uocatur
 unius; huius uicesima tertia die scrip-
 te sunt epistole mouis secundū mar do-
 chei dictationem ad refutandas uete-
 res aman litteras; cuius rei significatio
 in praesentia ē quia euangelica doctrina
 ita condita est p scriptores noui testa-
 menti mediante dño nro ihu xpo ut
 scē trinitatis fides in ea plenissima con-
 plecteretur & totus decalogi in duob;
 pceptis caritatis summa pfectio esse
 demonstraret; ipsaq; scriptura p ue-
 redarios hoc est pdicator et scōs dicta
 ta est in totam orbem terrarum qd
 significat c. xx septem puincias
 quae in regno asueri consistebat;

Nam donarius numerus p duodenarium
 multiplicatus centessimum & uicesimum
 facit, quibus si septenarius associatus fuerit
 totius summe plenitudinem concludit;
 Ita qd decalogi uera custodia apostolica
 traditione in omnes mundi partes p doc
 tores scos. deinde uerbum fidei p eorum
 ministerium p omnes seminaretur par
 tes terrarum. insinuata sed septem pli
 cis sps gratia pfidelium est corda diffusa;
 nec illud & iam sine ministerio est. qd ip
 se epistole quae ex regis nomine mita
 bantur & anulo ipsius obsignate erant.
 memorantur scripte iuxta singularu
 gentium litteras & linguas. ut que q
 gens legere & intelle gere possit; quia
 sic euan geludoc trina ordinata est. ut ei
 primi doctores p sps scs gratiam edocet
 omnium loquerentur primum uoce
 linguarum sicut in actibus apostoloru
 legitur. qd in cenaculo sion sps paracl
 us hodie pento costet sup. c. xx. credentes
 in specie ignis adueniens. omnium gen
 tium linguas daret eis loqui magnalia
 di; ita ut qui uenerant hoc audientes
 stupendo mirarentur apu uer si.

Quibus imperauit rex ut conuenirent
 iudeos p singulas ciuitates & in unum p
 aperent congregari; omnis q; ciuitas
 ex ultrauit atq; locata est. ut omnes

huimicos suos cum con iugib; ac liberis
 & uniuersis domibus licet fierent; &
 constituta est. p omnes p uincias una
 ultionis dies. id est tertia decima men
 sis duodecimi aclar; su maq; epistole fu
 it ut in omnib; terris ac populis quire
 gis assueri imperio sub iacebant. potu
 fieri paratos esse iudeos. ad capiendā
 uindictā de hostibus suis;
 Quid est qd rex isto terrore man
 dat uere dari suis. ut conueniant iu
 deos p singulis locis. & in unum p capi
 ant eos congregari. quatenus stent
 p animabus suis. & omnes huimicos su
 os eū con iugib; & liberis. & uniuersis
 domib; licet ficiant; nisi quia rex nr
 & dominator utiq; caeli & terrę hoc
 p p dicatores suos mandat ueris iu
 deis. & confessorib; suis in omnibus
 gentib; ut in unitatem socia tas & pa
 cis conuenientes p salute animarum
 suarum certent; omnes que huimicos
 suos tam uisibiles quam & iā inuisibi
 les. hoc est falsos iudeos qui sunt sima
 goga satanę & paganos atq; hereticos.
 In corrę gibles. nec non & in mundos
 sps cum uniuersis impietatib; & pra
 uis huientiaomb; suis damnent. nec de
 his quod residuum fieri sinant; quin
 immo con iugos ac liberos. hoc est uolup

tatem carnalem & opera peccatorum simul cum domib; cū ambitione uide licet & seculi pontus extinguant, nec aliquid ipse qd sibi mouum ēē. possit remanere per mittant; hinc est qd dñs in lege israhelitas. vii. gentes que sibi contrarie erant hū terra repmissi onis interficere atq; extinguerē iubebat; hinc & amalechitas post modū usq; ad inter ntionem delere p̄cipiebat quia omnem scandali occasionē eis auferre uolebat, cuius rei memor p̄ph̄a & ipsal mis ait; In matutinis hūter ficiobam omnes peccatores terrā ut dñs p̄clam decuitate dñi om̄s. quo perantur iniquitatem; Porro tempus quo hęc interfectio hostium fieri p̄cepta est bene conuenit ministerio huius spiritalis iūentio nis; p̄am duo decimus mensis hōbreoꝝ hoc ē adar. p̄om̄ nisi mouissi mā a cetera scti. hū quo hoc sp̄itale bellum p̄militer xp̄i maxime agitur exprimit, similiter & dies tertius decimus scē trinitatis fidem cum custodia mandatorum dī. unde om̄s aduersari rite expugnantur designat; quod autem sub iungitur Et edictum regis pependit ipsus. Significat imperium celestis regis

emineret & ad dominari licet orbe terrarū hū cuius ditione cuncta sunt posita p̄c̄est qui possit resistere uoluntati eius; factus q; mandatus sub eius potestate potestate; unde recte dicitur quod & edictum regis pependit in susis; Nam susis equitatio ut referens hū p̄tatur; demq; supbia mundi superatur potentia dī; Hinc ē qd saluator in euangelio discipulis ait; In mundo pressuram habebitis sed confidite quia ego uici mundum;

XII. **M**ardocheus autem de palatio & de conspectu regis egrediens fulgebatur uerbis regis hyacinthini sive de licet & aeri is coronam auream portans in capite & amictus pallio serico atq; purpureo; omnisq; ciuitas exultauit atq; lacrimata est; Grandis gloria est sc̄is doctoribus quod eorum doctrina & exortatione puritatem superbi regis fideles uincunt scutiam ne quis simi hostis; & merces illis in deo manet in celesti regno & erne beatitudinis ac perpetue claritatis; Quod color hyacinthi & auri splendor figura re uideatur; martiribusq; xp̄i p̄ effusione sanguinis sui regalis dignitas simul cum rege xp̄o regnaturus ab ipso iustissimo retributore in arce sup̄na

rependitur, cuius rei pur purp ac ferici po
minat apum proferunt, omnisq; coetus
scorum phoe pariter iusuper nabierusat
gaudens laetabitur. De quo sequitur.
Judeis autem noua luxoritur uisa est gau
dium & honor & tripudium apud omis
populos urbes atq; prouincias. Quocū
que regis uisita ueniebant, mira exulta
tio epule atq; conuiuia et festus dies.
Iu tantum ut plures aliorum gentis &
secte eorum religioni et ceremonis
iungerentur. Quibus enim cunctos iu
daici pomnis terror huius ferat.
Plurimiergo ex gentiliū atq; hosti
um ecclesie numero uisa paciencia scō
rum martirum uirtute quo xpi per
illos clarescente relicta idolatria ac
sup statione gentili ad xpi anam reli
gionem conuersi sunt; quod eos quipas
siones scōrum atq; triumphos mar
tirum legunt. minime lateat, ipse deq;
pdi misericordia numero sitas corachie
creuit fidelium & septa repleatur ec
clesie, xpi animum nominis uigor.
Iu toto orbe terrarum iu fidelibus ter
rorem & credentib; excitat gaudium.
De quo per psal mistam dicitur. time
at dnm omnis terra ab ipso autem
com moue antur unuet si & omnes
qui habitant orbem. Et item laetabit

39.
iustus iudicio & sperauit in eo & lau
dabuntur omnes recta cor de.
Et apostolus; In nomine iuquit ihu
omne genu flectet celestium &
terrestrium & infernotum;
& omnis lingua confiteatur quid
dms ihu xpi in gloria est di patris;
Igitur duo decimo mensis quem
adar uocari ante iam diximus.
tertia decima die quando cunctos iu
deis inter sectas parabatur & hostes
eorum inhiabant; uertauit uideri
superiores eō coeperunt & se de
aduersarius uindicare; Congre
gati quo sunt p singulas ciuitates.
oppida & loca ut extenderent
manam contra inimicos & p secu
tores suos; nullus q; ausus resistere.
eo quod omnes populos magnitudi
nis eorum formido penetrabat;
Duodecimus mensis ut supra dictū
est iu uis simā & item seculi sig
nificat. Quando in car natio facta
est redemptoris & euangeliu ip
sius pdicatio toto orbe disseminata;
similiter & tertia decima dies lucē
fidei ac bonorum operum que pdi
catione euangelica in ecclēsie per
fideles corachie expletur declarat;
Iu duo decimo mense tertia

decima die mensis quapud cum eis
 iudeis interfecto parabat. & hostes
 eorum inhiabant sanguinueria
 uice ipsi iudei superiores esse coeperunt.
 & sedo aduersarius iudicare;
 Quia coetus fidelium in quo est uera
 confessio recte fidelis & hostes & p
 secutores hominis xpi ubique illis per
 secutiones exercent & eos obprimere
 contendunt. ipsi tamen gratia di ad
 uita & confortati sacro fidei & ar
 mis iusticiae aduersarios suos supe
 rant. ac tropheum gloriae de eis repor
 tant. Cum illos repulsi nequitia
 spiritalibus & errorum seminariis;
 quos per uaria uita seducebant.
 ad lucem fidei conuertunt & par
 ta capere gratia xpi efficiunt; pueros
 quoque ausus est resistere quia pa
 uor maiestatis diuinae quae miracu
 lis coruscantibus; in ecclesia declaratur.
 Carnalium corda ualide conuertit.
 & ad caedendum uerbodi compellit;
 De quo & conuenienter subditur.
 Nam & puuuarum iudices duces
 & procuratores. omnisque dignitas
 quae singulari locis & operibus proprie
 extollebant iudeos timore mar do
 cheri. quem principem esse palatii
 & plurimum posse cognouerant.

fama quoque nominis eius crescebat con
 die. et p cunctorum ora uolubatur.
 Quia sanctorum doctorum laudabilis actio
 & potentia uirtutum honorem grande
 et reuerentiam tribuit multitudini
 fidelium; unde in actibus apostolorum
 ubi ipsi primi predicatores euangelii
 doctrinae uerbi dei & curationi opera
 dare legitur scriptum est.
 Erant enim perseverantes in doctrina
 apostolorum & communicatione frae
 tionis panis & orationibus; fiebat aut
 omni animus timor; multa quoque
 prodigia & signa per apostolos fiebant
 in hierusalem & in iudeis erat magnus in
 uniuersis; Et uenit per manus in
 quit apostolorum fiebant signa &
 prodigia multa implebe. & erant un
 nimitus omnes in portico salomo
 nis; ceterorum autem nemo aude
 bat conuincere secum illis. sed mag
 nificabat eos populus.
 Itaque percusserunt iudei inimicos suos
 plagam magna et occiderunt eos. red
 dentes eis quod sibi parauerant face
 re; litantium ut scilicet ipsi sicut quinque
 tos uiros interficere. & decem fratres
 filios aman agagum hostis iudeorum
 et cetera; Quid est quod iudei hostes
 suos persequentes. quin gentes uiros

ipsi infideliter fecerunt leguntur exceptas
decem filios amaran quos impatibulis adfi
gebant nisi quod non solum in gentibus
omnes operarii iniquitatis qui per se
uerant in malitia sua peccato peccatis su
is penitentiam agere uolunt. moque re
missionem delictorum suorum per spiritum sancti
gratiam accipere curant detestabiles
& digni damnatione populodi esse ui
dentur sed etiam ipsi carnaliter iudei
transgressores iudicis & decalogi
legis mosaice. ^{per} crucem crucis christi quem
explicata sua in passione ipsius sibi con
traxerunt iuste in inferni cruciatu
sustinere cogantur; nec ullus de
numero electorum communicari
eorum nequitia aut actus non fando
imitari dignatur; unde merito sub
ditur. quod cum iudei hostes suos occi
dissent preda ex substantiis eorum tan
gere & agere noluerint; **S**tati
que numerus eorum qui occidissent
insusis ad regem relatus est; qui
dixit regine; in urbe susis interfe
cere iudei quinquecentos uiros & a
lios decem filios amaran; quantum
putas eos exercere eadem in un
ueris per unum eius; quid ultra postulas
& quid uis ut fieri uobis am. ^{Ca}uilla
respondit: Si regi placeat datur

41.
potestas iudeis ut sicut hodie fecerunt
insusis sic & tras faciant. & decem
filios amaran impatibulis suspendan
tur; precepitque rex ut ita fieret
& cetera. Intentio haec regine
hostes: quia hostes suos ualido in se
qui & exstirpare contendit. studium
atque solertia uero regine hoc
est sepe ecclesie exprimit; Quia hos
tes suos sine cessatione persequitur.
et funditus persternere atque sibi
subicere cogit; Cuius uoce per
psalmistam dicitur. Persequar inimi
cos meos & comprehendam illos. &
non conuertar donec deficient;
Adfligam illos: neque poterunt stare;
quae primum quinquecentos uiros
insusis. Deinde trecentos occidit.
quod non solum illos qui de peccatis suis
penitentiam agere nolunt sed
etiam ipsos qui fidem sepe trinitatis
bonis operibus adornare neglegunt.
dignos prope uia morte ostendit;
unde euenit ut sicut iudei in duo
bus diebus septuaginta quinque
milia hostium inter fecerunt.
Ita instantia atque conatus fidelium
hostes uniuersi qui quinque sen
sibus corporis dedit carnaliter
sapiendo legem dei per septiformem

sp̄s̄i gr̄am̄ sp̄i tali dogmate plenā
atq; perfectam̄ sp̄i taliter intellege
re respuunt; claritate duorum testa
mentorum ueraciter uincantur;
atque prosternuntur; Nec tamen
ullus de substantiis eorum quicquā
contingere uult; quia ne quaquam
ne quicquam perditurum; credentium
electio se admiscere conseruat;
quin potius omnibus modis eorum
falsis dogmatibus atq; iniquis operi
bus; alienam atq; extraneā seredit;

XIII. § Dies autem tertius decimus men
§ sis adar. uerus apud omnes interfec
§ tionis fuit; Et quarto decimo die
§ cedere desierunt; quem constituue
§ runt esse sollempnem; ut in eo de
§ licet tempore uacarent epulis gau
§ dio atq; conuiuio; At hi qui in ur
§ besusis eodem exortuorant; tercio
§ decimo & quarto decimo eiusdem
§ mensis die; licet ueritas sint;
§ Quinto decimo autem die percutere
§ desierunt; Et idcirco eandem diem
§ constituere sollempnem; epularū
§ atq; letitiae; et huiusmodi iudei qui
§ in opibus non murantur ac uillis mora
§ bantur; Quartum decimum diem
§ mensis adar conuiuioꝝ & gau
§ dii decreuerunt; ita ut exultent

§ in eo; & mittant sibi mutuo partes epu
§ larum & laborum; Quid est qd̄ scrip
tura narrat quosdam iudeorum in hos
tabus suis tera decima die mensis a
dar interfectionem exortuisse; et
quarta decima die cedere desuisse;
atq; hanc sollempnem habere; Quos
dam uero per duos dies; hoc est tercia
decimā atq; quartā decimā p̄dicta
mensis; occasionem hostium agenter;
quinta decima tandem die accede absta
nendo sollempnet qui eussent; nisi qd̄
ali qui sc̄orum post completos labores;
quos inter uita di recte credendo; &
bene uiuendo expleuerunt; Modo
ante tempus uniuersalis iudicii; tra
nimabus suis sabbatis; mun̄ aeternae
qui & is habent; Alii uero usq; ad ul
timum resurrectionis diem in car
ne perdurantes; sic superat hostibus
uniuersis; subito p̄ diuinam potentiam
li mutata; & eternam qui & am atq; bea
tam in mortalitatem; tam in anima
bus quam & iam in corporibus suis per
cipiunt; iuxta illud pauli apostoli
quo ad corinthios scribens ait; Ecce
mysterium uob̄ dico; om̄s qui dormi
resurgemus; sed non omnes immuta
bimur; in momento; in ictu oculi; li
pouissimam tubā; Cant̄ enī & mortui

resur gente incorrupti & nos immutabimur.
 Et ad thesalonicenses; hoc enim inquit uob
 dicimus in uerbo dñi q nos qui uiuimus qui
 residui sumus. In aduentum dñi non pre
 uenimus eos quid or muerunt; quō ipse
 dñs in uisū & in uoce archangeli &
 in ualadi descendit de celo & mortui
 qui in xpō sunt resur gente primi;
 Deinde nos qui uiuimus qui reliqui su
 mus. simul rapiemur cum illis in nu
 bibus obuiam dño in aera & sic semper
 cum dño erimus. Nam quartus
 decimus numerus qui septenariū bis
 continet & animarū ab omni labore &
 solli etu chne significat qui & em;
 quintus decimus autem ubi septenari
 us & octonarius simul continentur.
 utruq; pfiguratur & animarum & cor
 porū futuram requiem & immortali
 tatem; sicque multitudo electorum
 post completos p̄sentis uitę labores &
 post p̄ceptam de uniuersis hostibus
 uictoriam & eterna exultatione & mu
 tua dilectione in celesti regno gau
 debunt; nec ullus gaudi oris finis quia
 nec ultra aliqua succedit tristitia la
 boris; p̄ soler uiscorū p̄dicatorum
 auditoribus suis ita credendū atque
 sentiendū ueraci doctrina commen
 dat; unde & sub dicitur;

Scripsit itaq; mar docheus omnia hec.
 & litteris conphensa misit ad iudeos.
 qui in omnibus regis p̄uincis mora
 bantur. Tam in uicino positas quā
 p̄cul. et ut quartam decimam. et quin
 tam decimā diem mensis ad ar pro
 festas susceperunt. Et reuertente
 semper anno sollempni honore cele
 brarunt. quia in ipsis diebus seculi sunt
 uidei de inimicis suis; & educas
 atq; tristitia in hilaritatem gaudi
 um quo conuersa s̄ essent quo isti
 dies epularum atque lottat. et
 mitte rent sibi inuicem aborum
 partes & pauperibus munuscula lar
 girantur; Susceperunt quo uidei
 in sollemp nom ritū cuncta quae
 eotempore facere ceperant. et
 quae mar docheus litteris facienda
 mandauerat. Semper enim qui
 q; fideles p̄ uolabore & bonis oporibus.
 atque elemosinarum largitionibus.
 p̄ hoc decerant. ut secundum id quod
 euangelica & apostolica doctrina
 docet fide spe & caritate ingressū
 uitę a & eterne adipisci mereantur;
 et tamē quam & iā sibi obsequentes.
 in aeterna p̄sentis seculi consolando
 confortent; Ita ut spe gaudentes.
 in tribulationibus sint patientes.

Sine intermissione orant; in omnibus
 gratias agant & agonem suum p[ro]p[ter]
 cibum fidelidno commendent;
 Quatenus p[ro] eius opem eterna remune-
 rentur beatitudine; Aman enim
 filius amathachi sar-pis agag hostis
 & aduer sarius iudeorum cogita ut
 contra eos malum ut occideret & illos
 atque deleteret et misit phur q[ui] nra
 lingua uocatur in sortem; Et postea
 ipse gressus hester ad regem obse-
 crans ut conatus eius laceris regis
 irriti fierent; Et malum quod con-
 tra iudeos cogitauerat reuertere-
 tur in caput eius; Denique & ipsi
 & filios eius adfixerunt cruce; At
 q[ui] ex illo tempore dies isti appella-
 ti sunt phurim id est sortium;
 Et quod phurim id est sortium inur nam
 missa fuerit; Sepe enim nequa
 hominibus aliter suum p[ro]uicium uo-
 tu quam sibi euenire sperarunt;
 Ut laqueos quem ad decipiendu[m]
 alius disponunt ipsi eo obligentur
 sicut scriptura ostendit dicens;
 In insidiis suis capientur iniqui; &
 qui fodit foueam incidit in eam;
 Uide & aman qui hostes p[re]figurat
 ecclesiae necem qua[m] para uerat mar-
 docheo ipse sustinere cogebatur;

Sortem inur nam missa dispositione
 cuius liber rei iumentis hominis signifi-
 cat; cuius tam p[ro]uentus in diuino pendet
 iudicio; Unde per salomonem dicitur; sor-
 tes inuocantur in sinu sed adno temperari-
 tur; non est enim in hominis potestate
 uia eius sed neque uolentis neque carren-
 tis sed misericordis est di; Univer-
 sa enim iurata eius obediunt & omnia
 quecumq[ue] uult facit in celo & in terra
 in mari & in omnibus abyssis;
 Suscipere iudex super se & semensuum
 & super iunctos qui relictis gionieorum uo-
 luerunt copulari ut nulli liceat duos
 hos dies absque sollempnitate transige-
 re quam scriptura testatur; et certa
 expotant tempora annis sibi iugiter
 succedentibus; isti sunt dies quos nulla
 unquam dolebit obliuio; & p[er] singulas
 generationes cuncto unoto orbe pro-
 uincis celebrabunt; Nec est ulla ci-
 uitas in qua dies phurim id est sor-
 tium non obser uentur a iudeis; &
 ab eorum p[ro]genie quae huius coetimo ni-
 us obligata est; quomodo ergo ipsi
 dies sortium apud posteros in memoria
 haberi debeant ostendit scriptura
 dicens; Dies ergo sortium in quibus
 di ueris confessoribus suis dat uic-
 toriam de hostibus nulla unquam

obliuione sunt dolende sed per singulas
generationes in toto orbe celebrande.
quia futurę animarum quę & resur
rectionis corporum in die iudicij spe
firma semper apud quosque fideles in
tuo est tenenda; nec ulla ecclesiarum
xp̄i in toto orbe huius religionis expert
eē debet. scilicet semper huius r̄ra saluberr
mi memor omni tempore se prepara
re. & ad futura bona p̄cipienda conse
mare. quatenus id quod hic tempora
liter celebrat infidele & spe illic perpe
tualiter possideat in ipsius reueri
tate. & cetera nabata tudine; quodq;
interim dum in hac peregrinatione su
mus solertia doctorum & ecclesie
instantia ad exemplum hestor & mar
dochei nob̄ cum in doctrina & exor
tatione agere debet. ut huius reli
gionis celebrande atq; colende semper
simus deuoti; de quo subditur;
Scripseruntque hestor regina filia
abiahil & mar docheus. & iam secun
dam epistolam. ut omni studio dies
ista sollempnis sancti Reur in posto
rum; et miserunt ad omnes iude
os quincenariam uiginti & septem
regis assueri p̄ uinitas uersabantur.
ut haberent pacem & susciperent
ueritatem. obseruantes dies sortuū. xiiij. Rex uero assuerus omnē terrā.

45.
& suo tempore cum gaudio celebra
rent. sicut constituerat mar doche
us & hestor. & illi obseruanda sus
ceperunt a se. & a semine suo ieu
nia atq; clamores. et sortuum dies.
& omnia quęlibet huius qui uo
catur hestor historia continetur.
Necessaria enim nobis hec ammo
nitio est. ut habeamus semper in cordi
bus nr̄is pacem xp̄ianam. & suscipia
mus euangelij ueritatem. pro
forto per discordiam & dissensionē
in hereticorum decidamus erro
rem; ubi nequaquam salus uera.
sed certa ē damnatio atq; ruina;
uideo sine dubio quibus que opus est.
quis agnoscunt semine uerbi dī
ab ecclesia catholica & doctorum
sc̄orum ministerio dō patri filios
in baptis mat̄ regeneratos. ut pie
iuenent. hoc est uitam castam &
continentem ducant. clamores
orationum suarum atque doctri
narum exantent. & sortuum dies
hoc est uictorie futurę reuerent
firmamq; spe celebrent. & omnia
quęlibet duorum testamentorū
contineat. sana fide & bona opera
tione obseruent;

& cunctas maris insulas fecit tributa-
 rias cuius fortitudo & imperium
 & dignitas atque sublimitas qua ex-
 altauit mar docheum. scripta sunt
 in libris modorum atque per sarum,
 et quomodo mar docheus iudaici
 generis. secundus a rege assuero fu-
 erit. Et magnus apud iudeos. & ac-
 ceptabilis plebi fratrum suorum. quae-
 rens bona populo suo. & loquens ea-
 que ad pacem sui seminis pertinerent.
 Quid est quod dicit rex gem assuerum
 omnem terram & cunctas maris in-
 sulafacere tributarias. cum non il-
 le historicus rex per sarum atque mo-
 dorum. omnem terram unquam
 sub ditione sua habuerit. peccanc-
 tas maris insulas facere tributarias
 possit. quando ad quasdam insulas
 & partes orbis. nec nominis eius nota-
 tia tantum puenire potuerit; sed uo-
 ratius regem nostrum ac christum
 haec sententia exprimit. cuius po-
 testas in celo est & in terra in mari
 & in omnibus abyssis. Qui se in eu-
 angelio ostium nomina-
 uit. quia peccata uitae aeternae habent
 huiusmodi. quem iuxta psalmistae
 ad testationem totius orbis. & uniuers-
 si reges terrae adorant. cui & omnes

reges terrae seruiunt; Reges tharsis
 & insulae munera offerent. reges ara-
 bum & saba dona adducunt;
 huius ergo regis fortitudo & impe-
 rium & dignitas atque sublimitas qua-
 liter exaltauerit uerum mar doche-
 um. hoc est coetum sanctorum doctorum.
 & magistrorum ecclesiae contra populo christi-
 ano non tantum unius gentis iudeorum.
 sed & iam uniuersarum nationum uo-
 ces & scripta testantur. qui electos suos
 ab initio dono super gratias exaltauit.
 & gloriosos atque honorabiles in conspec-
 tu omnium gentium fecit; hi quoque rursus
 bona populo suo & loquuntur quae ad
 pacem pertinent semini sui. quia iuxta
 etiam uita in nationem speculatores
 domini leuauerunt uocem simul que
 laudabunt; quorum pedes sunt speciosi
 sicut euangelizantium pacem. euangeliz-
 antium bona; quia semper carogant
 quae ad pacem sunt in iherusalem. &
 faciat in gentibus; semen eorum. &
 germon eorum in medio populorum;
 Omnes qui uiderint eos cognos-
 cent illos. quia isti sunt semina cui
 bene dixit dominus.